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１．調査結果概要 

 

目的 

隠岐の島町に居住する児童・生徒および⼀般町⺠に対し、隠岐の島町の現状に対する評

価や今後のまちづくりに関する意向等をお聞きし、現⾏の総合振興計画の検証や今後のま

ちづくりのあり方等を検討するための基礎資料を得ることを⽬的とした。 

 
実施方法 

  児童・生徒アンケート：学校配布・回収 

 ⼀般町⺠アンケート：郵送配布・回収 
 
調査実施 

  平成 31 年 2 ⽉ 

 
回収数 

項⽬ 回収数/配布数（回収率） 備考 

⼩学生向けアンケート 207 件/211 件（98.1％） 5・6 年生対象 

中学生向けアンケート 99 件/104 件（95.2％） 2 年生対象 

⾼校生向けアンケート 94 件/115 件（81.7％） 2 年生対象 

⼀般向けアンケート 687 件/2000 件（34.4％）  

 
集計結果の表記 

各回答の割合（％）は、少数点以下第２位を四捨五⼊して表記しているため、端数処理の

関係から、各回答の割合（％）の合計が 100％にならない場合がある。 
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２．現⾏の総合振興計画に対する評価 

【満⾜度調査結果について】 

第１次総合振興計画における各施策に対する満⾜度の調査結果をもとに加重平均※によ
り施策ごとの満⾜度を算出したところ、満⾜度スコアの⾼いものから「安心・安全で快適
な生活環境づくり（-0.44）」「うるおいのある自然環境づくり（-0.61）」「隠岐びとの心を
育む環境づくり（-0.63）」の順となった。 

逆に満⾜度スコアの低いものは、「観光を機軸にした産業おこし（-2.47）」「魅⼒的な観
光・交流空間づくり（-2.42）」「島の魅⼒と特性を活かした観光交流のまちづくり（-1.93）」
の順となった。 

 
※加重平均：とても満⾜：10 点、どちらかといえば満⾜：5 点、どちらかといえば不満：-5 点、不満：-10

点、わからない：0 点として、各項⽬の回答数を乗じて平均点を算出。 

 

【重要度調査結果について】 

第１次総合振興計画における各施策に対する重要度の調査結果をもとに加重平均※によ
り施策ごとの重要度を算出したところ、重要度スコアの⾼いものから「安心して暮らせる
保健・医療・福祉の環境づくり（7.01）」「安心・安全で快適な生活環境づくり（5.88）」「隠
岐びとの心を育む教育環境づくり（5.65）」の順となった。 

逆に重要度スコアの低いものは、「うるおいのある自然環境づくり（4.07）」「隠岐びとが
学び集う環境づくり（4.22）」の順となった。 
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1.5% 25.6% 26.1% 7.5% 32.7% 6.7% -0.63

1 心身共にバランスのとれた発達を促す教育環境の整備 1.3% 27.7% 24.9% 6.4% 33.0% 6.7% -0.37

2 隠岐を知り地域に根ざした活動の展開 1.5% 27.2% 26.5% 5.8% 32.3% 6.7% -0.40

3 次世代を担う心豊かなたくましい青少年の育成 1.6% 22.0% 26.9% 10.2% 32.6% 6.7% -1.11

1.9% 22.0% 29.3% 8.7% 34.0% 4.2% -1.05

4 隠岐を知り、隠岐で学ぶための施設整備 1.6% 23.9% 33.0% 8.0% 28.8% 4.7% -1.10

5 活気ある住みよい地域社会の構築 1.9% 19.1% 38.1% 15.9% 20.7% 4.4% -2.35

6 人権施策の推進 2.0% 21.1% 25.3% 6.6% 40.6% 4.4% -0.66

7 男女共同参画社会の実現 2.0% 23.4% 25.8% 7.4% 37.3% 4.1% -0.66

8 国際交流・地域間交流の推進 1.9% 22.4% 24.0% 5.7% 42.6% 3.3% -0.46

2.0% 19.7% 33.3% 14.5% 26.8% 3.7% -1.93

9 多彩で個性的な観光商品の開発 1.3% 15.3% 35.7% 17.8% 25.6% 4.4% -2.66

10 交流人口を拡大する各種イベントの開催 1.5% 19.2% 32.9% 13.5% 29.3% 3.6% -1.89

11 的確な観光宣伝と情報発信 2.2% 17.3% 34.9% 17.2% 24.9% 3.5% -2.38

12 自然環境・文化遺産の保全活用 3.1% 27.1% 29.7% 9.5% 27.4% 3.3% -0.77

1.7% 16.5% 36.5% 15.9% 25.1% 4.3% -2.42

13 体験型・滞在型観光に対応できる関連施設の整備活用 1.0% 8.6% 37.4% 15.9% 33.0% 4.1% -2.93

14 定住の促進と交流居住の推進 1.2% 11.8% 37.8% 14.3% 30.4% 4.5% -2.61

15 観光・交流が活性化する快適な住環境の整備 1.2% 9.9% 39.3% 13.5% 30.7% 5.4% -2.71

16 観光・交流に利用しやすい海上交通の整備 2.0% 21.0% 37.6% 19.5% 15.9% 4.1% -2.58

17 早くて便利な空路交通の整備 3.1% 31.3% 30.4% 16.2% 15.6% 3.5% -1.27

0.9% 9.9% 34.3% 13.4% 36.8% 4.8% -2.47

18 持続可能な農林水産業の基盤づくり 0.7% 10.8% 34.6% 10.6% 38.9% 4.4% -2.18

19 元気のある農林水産業の再生 0.7% 9.5% 33.6% 12.7% 38.6% 4.9% -2.40

20 地域商工業の活性化 1.2% 9.5% 34.6% 16.9% 32.9% 4.9% -2.83

3.2% 29.9% 31.4% 13.0% 18.5% 4.0% -1.06

21 ひとにやさしい医療体制 3.9% 24.9% 37.1% 19.1% 11.6% 3.3% -2.13

22 子どもから高齢者まで生涯を通じた健康づくり 2.8% 32.5% 29.7% 10.9% 19.8% 4.4% -0.68

23 長生きで元気な高齢者社会 3.3% 36.7% 26.5% 9.2% 20.1% 4.2% -0.07

24 すべての人が共に暮らせる地域社会 2.8% 31.3% 30.1% 10.0% 21.4% 4.4% -0.67

25 安心して子どもを生み・育てる環境づくり 3.2% 24.2% 33.8% 15.7% 19.5% 3.6% -1.73

3.2% 34.9% 28.7% 10.7% 18.5% 4.0% -0.44

26 安全で便利な道路網の整備 4.5% 43.8% 28.1% 10.0% 9.9% 3.6% 0.23

27 誰でも利用可能な情報通信システム 2.2% 29.4% 24.3% 9.0% 30.7% 4.4% -0.43

28 住みよい快適な住環境 3.5% 36.7% 29.8% 9.6% 16.2% 4.2% -0.27

29 安心して住める防災・防犯安全対策 3.2% 40.5% 26.8% 7.9% 17.6% 4.1% 0.22

30 公共交通の充実 2.6% 24.0% 34.4% 16.7% 18.3% 3.9% -1.93

1.6% 21.2% 21.7% 7.5% 44.2% 3.9% -0.61

31 うるおいのある自然環境の整備 1.9% 25.3% 22.6% 8.3% 37.8% 4.1% -0.50

32 循環型社会の形成 1.3% 17.0% 20.8% 6.7% 50.5% 3.6% -0.73
2.0% 22.5% 30.2% 11.4% 29.6% 4.4% -1.32

安心して暮らせる保健、医療、福祉の環境づくり

安心・安全で快適な生活環境づくり

うるおいのある自然環境づくり

全施策平均

隠岐びとの心を育む教育環境づくり

隠岐人が学び集う環境づくり

島の魅力と特性を活かした観光交流のまちづくり

魅力的な観光・交流空間づくり

観光を機軸にした産業おこし

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（１）満足度調査結果集計表 
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41.1% 35.7% 2.8% 1.1% 12.6% 6.7% 5.65

1 心身共にバランスのとれた発達を促す教育環境の整備 41.3% 35.5% 2.8% 1.0% 12.5% 6.8% 5.67

2 隠岐を知り地域に根ざした活動の展開 30.4% 44.0% 3.5% 1.5% 13.7% 7.0% 4.92

3 次世代を担う心豊かなたくましい青少年の育成 51.5% 27.7% 2.0% 0.9% 11.5% 6.4% 6.35

26.1% 43.5% 7.5% 1.9% 16.1% 4.8% 4.22

4 隠岐を知り、隠岐で学ぶための施設整備 24.2% 46.1% 8.3% 2.3% 13.5% 5.5% 4.08

5 活気ある住みよい地域社会の構築 41.3% 39.7% 3.5% 1.0% 10.0% 4.4% 5.84

6 人権施策の推進 24.5% 42.9% 6.3% 1.3% 19.8% 5.2% 4.15

7 男女共同参画社会の実現 21.0% 44.7% 9.6% 1.7% 18.6% 4.4% 3.68

8 国際交流・地域間交流の推進 19.5% 44.1% 10.0% 3.2% 18.6% 4.5% 3.33

34.2% 42.7% 4.8% 2.5% 11.9% 4.0% 5.07

9 多彩で個性的な観光商品の開発 32.2% 42.8% 5.2% 3.1% 12.4% 4.4% 4.79

10 交流人口を拡大する各種イベントの開催 23.9% 46.9% 7.6% 4.1% 13.4% 4.2% 3.94

11 的確な観光宣伝と情報発信 41.0% 40.0% 3.3% 1.6% 10.3% 3.6% 5.78

12 自然環境・文化遺産の保全活用 39.7% 41.0% 2.9% 1.2% 11.5% 3.6% 5.76

37.9% 39.2% 4.8% 1.5% 12.4% 4.2% 5.36

13 体験型・滞在型観光に対応できる関連施設の整備活用 25.8% 43.5% 7.3% 2.5% 16.3% 4.7% 4.14

14 定住の促進と交流居住の推進 31.9% 43.4% 5.7% 1.5% 13.4% 4.2% 4.93

15 観光・交流が活性化する快適な住環境の整備 27.9% 45.6% 5.7% 1.5% 14.1% 5.2% 4.64

16 観光・交流に利用しやすい海上交通の整備 53.4% 30.6% 1.9% 1.0% 9.5% 3.6% 6.67

17 早くて便利な空路交通の整備 50.7% 32.8% 3.5% 1.0% 8.9% 3.2% 6.43

38.6% 35.3% 2.7% 1.3% 17.8% 4.3% 5.36

18 持続可能な農林水産業の基盤づくり 37.0% 36.0% 2.8% 1.6% 18.3% 4.4% 5.20

19 元気のある農林水産業の再生 38.9% 34.6% 2.2% 1.3% 18.6% 4.4% 5.38

20 地域商工業の活性化 40.0% 35.2% 3.2% 1.0% 16.3% 4.2% 5.50

57.7% 28.2% 1.9% 0.8% 6.9% 4.5% 7.01

21 ひとにやさしい医療体制 68.0% 20.4% 0.9% 0.3% 5.8% 4.7% 7.74

22 子どもから高齢者まで生涯を通じた健康づくり 52.3% 34.4% 2.2% 0.6% 5.7% 4.9% 6.78

23 長生きで元気な高齢者社会 46.3% 36.5% 3.5% 1.5% 7.6% 4.7% 6.14

24 すべての人が共に暮らせる地域社会 52.3% 31.7% 2.3% 1.2% 8.0% 4.5% 6.58

25 安心して子どもを生み・育てる環境づくり 69.7% 18.2% 0.6% 0.4% 7.3% 3.8% 7.81

42.4% 38.9% 4.5% 0.9% 9.2% 4.1% 5.88

26 安全で便利な道路網の整備 45.4% 39.4% 4.2% 1.3% 6.6% 3.1% 6.17

27 誰でも利用可能な情報通信システム 29.5% 42.2% 7.7% 0.9% 15.1% 4.5% 4.59

28 住みよい快適な住環境 41.6% 41.5% 3.5% 0.6% 8.2% 4.7% 6.00

29 安心して住める防災・防犯安全対策 51.1% 35.2% 2.2% 0.7% 7.0% 3.8% 6.69

30 公共交通の充実 44.5% 36.1% 4.9% 0.9% 9.0% 4.5% 5.92

24.0% 39.2% 3.9% 0.9% 28.0% 3.9% 4.07

31 うるおいのある自然環境の整備 26.9% 41.5% 3.9% 1.2% 22.3% 4.2% 4.45

32 循環型社会の形成 21.1% 36.8% 3.9% 0.7% 33.8% 3.6% 3.68

37.8% 37.8% 4.1% 1.4% 14.4% 4.6% 5.33

魅力的な観光・交流空間づくり

観光を機軸にした産業おこし

安心して暮らせる保健、医療、福祉の環境づくり

安心・安全で快適な生活環境づくり

うるおいのある自然環境づくり

全施策平均

隠岐びとの心を育む教育環境づくり

隠岐人が学び集う環境づくり

島の魅力と特性を活かした観光交流のまちづくり

（２）重要度調査結果集計表 
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82.0%

52.4%

42.4%

30.4%

20.5%

16.9%

15.3%

14.3%

3.9%

0 20 40 60 80 100

安⼼して暮らせる保健、医療、
福祉の環境づくり(563)

安全・安⼼で快適な生活環境づくり(360)

島の魅⼒と特性を活かした
観光・交流のまちづくり(291)

隠岐びとの⼼を育む教育環境づくり(209)

観光を機軸にした産業おこし(141)

魅⼒的な観光・交流空間のまちづくり(116)

隠岐びとが学び集う環境づくり(105)

うるおいのある自然環境づくり(98)

無回答(27)

（%）

(n=687)

アンケート問１１「今後まちづくりにおいて、特に重要だと思う施策について」 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

70.0

50.0

30.0

32.5

25.0

20.0

10.0

12.5

7.5

76.7

50.0

45.3

33.7

23.3

22.1

17.4

16.3

2.3

78.6

46.9

38.8

46.9

22.4

20.4

14.3

9.2

4.1

79.0

53.0

45.0

26.0

27.0

20.0

13.0

9.0

4.0

83.5

56.3

47.2

26.7

18.8

14.2

15.9

14.2

3.4

90.1

53.3

40.1

26.4

15.9

13.2

16.5

19.8

3.3

0% 20% 40% 60% 80% 100%

安⼼して暮らせる保健、医療、福祉の環境づくり

安全・安⼼で快適な生活環境づくり

島の魅⼒と特性を活かした観光・交流のまちづく
り

隠岐びとの⼼を育む教育環境づくり

観光を機軸にした産業おこし

魅⼒的な観光・交流空間のまちづくり

隠岐びとが学び集う環境づくり

うるおいのある自然環境づくり

無回答

20代(n=40) 30代(n=86) 40代(n=98) 50代(n=100) 60代(n=176) 70代以上(n=182)

（順位別） 

（年代別） 
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３．基本施策ごとの満⾜度・重要度調査結果 

＜基本方針１＞隠岐びとの心を育む教育環境づくり 

■満⾜度 

■重要度 
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＜基本方針２＞隠岐びとが学び集う環境づくり 

■満⾜度 

■重要度 
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＜基本方針３＞島の魅⼒と特性を活かした観光交流のまちづくり 

■満⾜度 

■重要度 
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＜基本方針４＞魅⼒的な観光・交流空間づくり 

■満⾜度 

■重要度 
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＜基本方針５＞観光を機軸にした産業おこし 

■満⾜度 

■重要度 
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＜基本方針６＞安心して暮らせる保健、医療、福祉の環境づくり 

■満⾜度 

■重要度 
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＜基本方針７＞安心・安全で快適な生活環境づくり 

■満⾜度 

■重要度 
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＜基本方針８＞うるおいのある自然環境づくり 

■満⾜度 

■重要度 

13


